
ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE FORMIGA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 5.107, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

Nomeia cidadãos para integrarem o Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação –
Fundeb e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGA, usando das
atribuições que lhe confere o art. 61, VI, da Lei Orgânica do
Município;
 
CONSIDERANDO solicitação realizada pelo Secretário
Municipal de Educação e Esportes por meio do Ofício nº
81/2023;
 
CONSIDERANDO a necessidade de nomear os membros para
assumirem o Conselho, com mandato até 31 de dezembro de
2026;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Ficam nomeados os cidadãos abaixo relacionados, na
condição de integrantes do Conselho de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Desenvolvimento da Educação
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb,
em conformidade com a Lei Nacional nº 14.113, de 25 de
dezembro de 2020:
 
Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: Naliana da Costa;
Suplente: Patrícia Márcia de Ázara;
 
Titular: Eliane de Fátima Pimenta de Faria;
Suplente: Nádia Rodrigues de Faria;
 
Representantes dos Professores da Educação Básica
Pública:
Titular: Juliana Aparecida da Silva Sousa - Presidente;
Suplente: Margarida Jaqueline Alves Almeida;
 
Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:
Titular: Luciano Costa da Silveira;
Suplente: Cláudia Beatriz Dalariva;
 
Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das
Escolas Básicas Públicas:
Titular: Juliana Maria da Silva Meireles;
Suplente: Dayana Cristina Gonçalves Oliveira;
 
Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica
Pública:
Titular: Andréia Carla Flávio Sousa;
Suplente: Tatiane do Nascimento;
 
Titular: Elaine Cristina da Silva Félix de Melo;
Suplente: Alessandra Tavares Campos;
 
Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Aluízio Alves Correa;
Suplente: Maria Aparecida Simões;
 
Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Diusnara Virgínia dos Santos;
Suplente: Id Dias da Silva;
 



Representantes de Organizações da Sociedade Civil:
Titular: Andréia Braz Pacheco – Vice-Presidente;
Suplente: Mariana Augusta de Carvalho;
 
Titular: Dagmar Fátima de Lima Damasceno;
Suplente: Sérgio Lopes Rabello;
 
Representantes das Escolas do Campo:
Titular: Demétrius Medeiros Meneses Dias;
Suplente: Isaias dos Reis Pinto.
 
Art. 2º A participação no Conselho de Acompanhamento e
Controle Social do Fundeb não gera qualquer remuneração aos
seus integrantes e é exercida voluntariamente, sendo
considerada serviço público relevante.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 31 de dezembro de 2022.
 
Art. 4º Revoga-se:
 
I – a Portaria nº 5.019, de 29 de dezembro de 2022.
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 
Formiga, 13 de março de 2023.
 
EUGÊNIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Tatiane Aparecida Silva Gonçalves
Código Identificador:D8B2AB2D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 14/03/2023. Edição 3473
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/


